
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 008/2020/CONSUN/UniSales 

 

 

O Conselho Universitário do Centro Universitário Salesiano-UniSales, por meio de seu 

Presidente, Cledson Martas Rodrigues, no uso de suas atribuições regimentais e 

considerando o disposto no Parecer nº 003/2020 do CONSUN, em reunião no dia 14 de 

dezembro de 2020, resolve: 

 

Art. 1º Aprovar os Calendários Acadêmicos dos Cursos Semipresenciais – MOB do 

Centro Universitário Salesiano, para os semestres de 2021/1 e 2021/2. 

 

Art. 2º Publique-se e cumpra-se. 

 

Vitória-ES, 14 de dezembro de 2020. 

 

 
Cledson Martas Rodrigues 

Reitor do Centro Universitário Salesiano 
Presidente do Conselho Universitário – CONSUN 

 
 

 

 

 

 



D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 1 2 3 4 5 1 2 3

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24

24 25 26 27 28 29 30 28 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31

31 30 31

Início do semestre letivo Início de DESAFIO Término de DESAFIO Término do semestre letivo para calouros e veteranos Feriados ou Dia sem aula

Atividades Acadêmicas/Datas Comemorativas/Feriados/Dia Sem Aula

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 1º SEMESTRE DE 2021 - SEMIPRESENCIAL - MOB

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO

01 a 20 - Período oficial de 

rematrículas 2021/2

21- Retorno Atendimento da 

coordenação de cursos

01- Inicio do semestre letivo 

2021/1
08 - Dia da Mulher 02 - Sexta-feira Santa

03 - Divulgação Resultado da 

Avaliação de DESAFIO 2
04  - Sem aula 03 - Término do DESAFIO 4

01 - Confraternização Universal
01 a 05 - Período de Formação 

Docente

01 - Início das aulas para dsiciplinas 

em Oferta Especial
01 - Quinta-feira Santa 01 - Dia do Trabalho 03 - Corpus Christi

03 - Término Projeto Profissional II

31 - Dia de Dom Bosco 16 - Carnaval 13 - Término do DESAFIO 1 04 - Domingo de Páscoa 08 - Início do Projeto Profissional II
07 - Divulgação Resultado da 

Avaliação de DESAFIO 3

03 - Mostra de Projetos 

Profissionais

24 - Dia de São Francisco de Sales 15 - Recesso de Carnaval 
08 a 12 - Celebrações do mês da 

mulher
03 - Sem aula 08 - Início do Desafio 3 05  - Sem aula

10 - Divulgação Resultado da 

Avaliação de DESAFIO 4

20 - Início do DESAFIO 1
18 - 2º ENTRADA PARA ALUNOS 

CALOUROS
12 - Dia Nossa Senhora da Penha 29 - Término do DESAFIO 3 12 - Início do DESAFIO 4

10 - Encerramento do Semestre 

Letivo

17 - Quarta-feira de Cinzas - Início 

da Quaresma

21 - Divulgação Resultado da 

Avaliação de DESAFIO 1
10 - sem aula

24 - Dia de Nossa Senhora 

Auxiliadora
07 a 11 - Semana da Diversidade

10 - Mostra de Projetos 

Integradores

20 - Início das aulas  - DESAFIO 2 - 

2ª entrada
22 - Descobrimento do Brasil 11 a 18 - Recesso Docente

20 - Início das aulas  - DESAFIO 1 - 

1ª entrada
18 - Início do DESAFIO 2  21 - Tiradentes

13 - Divulgação dos Resultados 

Finais 2021/1 para todos os cursos - 

Portal Acadêmico

24- Término DESAFIO 2 

16 - Prazo final para requerimento 

de revisão de RESULTADOS FINAIS 

2021/1

31 - Último dia para aluno 

matriculado em 2021/1 requerer 

TRANCAMENTO DE MATRÍCULA 

24 - Término do Projeto 

Profissional I

28 - Início das aulas  - DESAFIO 3 - 

3ª entrada



D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25

25 26 27 28 29 30 31 29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 26 27 28 29 30 31

31

Início do semestre letivo Início de DESAFIO Término de DESAFIO Término do semestre letivo para calouros e veteranos Feriados ou Dia sem aula

30 - Último dia para aluno 

matriculado em 2021/2 requerer 

TRANCAMENTO DE MATRÍCULA 

25 - Dia Internacional do 

Farmacêutico

25 - Término do Projeto 

Profissional I

11- Início do Desafio 2 15 - Dia do Educador 20 - Início do DESAFIO 4

22/12 - Divulgação dos Resultados 

Finais 2021/2 para todos os cursos - 

Portal Acadêmico

22 - Dia do Contador
19 - Dia do Profissional de 

Informática

21 - Dia da Responsabilidade 

Social do Ensino Superior 

Particular

15 - Dia do Professor 

22 - Divulgação Resultado da 

Avaliação de DESAFIO 4

28 - Término DESAFIO 1 09 - Dia do Administrador
12 - Dia de Nossa Senhora 

Aparecida
18 - Dia Mundial da Filosofia 20 - Início do Recesso Acadêmico

31 - Dia do Nutricionista 11 - Início das aulas - 2ª entrada 13, 14 e 16  - sem aula 20 - Dia do Biomédico

18 - Término do Semestre letivo

16 - Aniversário de Dom Bosco 07 -Independência do Brasil 09 - Início do Projeto Profissional II 13 - Sem aula
18 - Mostra de Projetos 

Profissionais

27 - Dia do Psicológo 08 - Dia de Vitória 11 - sem aula 15 - Proclamação da República

07 - Início DESAFIO 1 03 - Dia do Biológo
08- Divulgação Resultado da 

Avaliação de DESAFIO 2
02 - Finados

13 a 30 - Período oficial de 

rematrículas 2022/1

19 a 23 - Período de Formação 

Docente
11 - Dia do Advogado

03 - Divulgação Resultado da 

Avaliação de DESAFIO 1
09 -  Início do DESAFIO 3 06 - Término DESAFIO 3

11 - Término do Projeto Profissional 

II

11 - Dia do Estudande 04 - Sem aula 09 - Início das aulas  - 3ª entrada
08 - Divulgação Resultado da 

Avaliação de DESAFIO 3

30 - Prazo final para requerimento 

de revisão de RESULTADOS FINAIS 

2021/2

DEZEMBRO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2º SEMESTRE DE 2021 - SEMIPRESENCIAL - MOB

JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO

Atividades Acadêmicas/Datas Comemorativas/Feriados/Dia Sem Aula

JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

11 - Término DESAFIO 4

01 a 20 - Período oficial de 

rematrículas 2021/2
07 - Início das aulas - 1ª entrada

01 - Dia do Profissional de 

Educação Física
02 - Término do DESAFIO 2 01 - sem aula

11 - Mostra de Projetos Integrados 

de Extensão

19 - Inicio do semestre letivo 

2021/2


